
OGGETTO:ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATE DELL'IMPORTO
COMPLESSIVO DI EURO 3.598,94 RIMBORSO AI COMUNI PER
SPESE RICOVERO MINORI SALDO SECONDO SEMESTRE 2020.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 6° SETTORE

Il sottoscritto Bonomo Agostino, nella qualità di responsabile del settore 6° “Pubblica Istruzione Sport
Cultura Turismo Spettacolo Commercio – Servizi Sociali”, nominato con determinazione del Commissario
Straordinario del 31/03/2021 Reg. Gen. n. 166 dispone l’adozione del provvedimento sopra distinto per le
motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013
e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che
segue non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio di-
previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che quindi,-
si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione
approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei limiti delle entrate
accertate (art. 250 TUEL);

VISTA la Legge Regionale n. 22/86 di riordino degli interventi dei servizi socio-assistenziali  in Sicilia;

VISTA la Legge n. 328/2000 per la realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi  sociali;

VISTA la L.R. 31/07/2003 n. 10 riguardante le norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia;

VISTO il D.D.G. n. 3308 del 06.11.2003;

VISTA la L.R. 03.12.2003 n. 20;

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19;

VISTO che per l’esercizio finanziario 2020 la Regione Sicilia ha previsto uno stanziamento pari ad €
10.538.821,97 sul Capitolo 183337 destinato al rimborso ai Comuni per spese relative a ricovero di
minori;

COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Pubblica Istruzione - Sport - Turismo e Spettacolo –

 Servizi Sociali - Commercio
N. 129 / 6° SETTORE Del 01-12-2021

REG. GEN. N. 644



VISTE le delibere di giunta regionale n.312/2020 e n. 397/2020 di ripristino delle autorizzazioni di
spesa ai sensi dell’art 24, comma 4, della L.R. 12 maggio 2020 n. 9, che ha aumentato lo
stanziamento del capitolo 183337, per un ammontare complessivo pari a € 18.771.453,07;

VISTA la circolare n. 3 del 21/05/2020, con la quale I Sindaci dei Comuni dell’Isola sono stati invitati a
trasmettere I dati relativi ai provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria Minorile, per l’anno 2020;

VISTO il D.D.G. n. 880 del 28/07/2020 di impegno della somma di € 10.538.821,97 in favore dei
Comuni richiedenti per spese ricovero minori I semestre 2020, ripartita secondo la tabella sub lettera
“A”  facente parte integrante del medesimo Decreto;

VISTO il D.D.G. N. 1632 DEL 10/12/2020 per il rimborso in favore dei Comuni richiedenti, quali spese
ricovero minori per il II semestre 2020, ripartendo l’importo secondo la tabella sub lettera “A”
facente parte integrante del presente Decreto;

 RITENUTO opportuno da parte dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro di
liquidare la somma residua già impegnata dalla  il D.D.G. n. 880 del 28/07/2020

CONSIDERATO che le obbligazioni nei confronti dei Comuni risultano giuridicamente perfezionate;

RITENUTO che tale obbligazione finanziaria scade nel corrente esercizio;

RITENUTO che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio finanziario 2020;

RITENUTO di poter liquidare per i motive sopra esposti.

    Visto il D.R.S.  n. 1917/S8 del 27/09/2021 che si allega, con il quale l’Assessorato della Famiglia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro  ha assegnato a codesto Ente la somma di € 3.598,94 quale saldo
rimborso ai Comuni per spese ricovero minori relativo al secondo semestre 2020 secondo la Tabella
sub lettera “A” parte integrante del Decreto.

     Che tali somme assegnate dall’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro al
Comune di Rosolini per un totale  di € 3.598,94,  importo dovuto quale rimborso per spese di
accoglienza dei minori ospitati  in strutture autorizzate  e nello specifico:

Che occorre accertare in entrata le somme sopra riportate, versate l’Assessorato della Famiglia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro al cap. 360  – cod. 2.01.01.02.001 a voce “Contributi regionali a
rimborso per i minori”

     Attesa la propria competenza;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Per quanto in premessa specificato di accertare in entrata al Cap.  360  – cod. 2.01.01.02.001 a voce1)
“Contributi regionali a rimborso per i minori” le somme di seguito riportate per un totale di €
3.598,94, versate l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro quale rimborso
spese ricovero minori che saranno impegnate al  Cap. U. 2300/30  cod. 12.04-1.04.02.05.999  a voce
“rette di ricovero minori in istituti diversi L.R. 22/86.”;

6° SETTORE n. 129 del 01-12-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Di dare atto che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta2)
l’obbligo di cui all’art. 18 del L.R. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1 dell’art. 6
della L.R. 26 giugno 2015 n. 11.

Il Responsabile del 6° Settore

F.to BONOMO AGOSTINO

6° SETTORE n. 129 del 01-12-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 129 / 6° SETTORE   del  01-12-2021 Reg. Gen. n. 644 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 01-12-21

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 129 del 01-12-2021 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


